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고창고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-16 예산액 1,095,141,000

제1조 2017학년도 고창고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,095,141,000원으로 하며  세입·

세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 명시이월비 명세서와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에  사용 할 수 있으며, 

         이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금

발행일 :2017-04-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,165,399 3,101,425 1,095,141 1,095,141 -6.0 1,095,141 -64.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 52,837 4.8

학생복지/교육격차 해소 521,748 47.6

기본적 교육활동 130,610 11.9

선택적 교육활동 16,600 1.5

교육활동 지원 70,599 6.4

학교 일반운영 272,747 24.9

학교 재무활동 30,000 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 464,934 42.4

자체수입 학부모부담수입 585,302 53.4

자체수입 행정활동수입 14,905 1.3

기타수입 전년도이월금 30,000 2.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 464,934 465,195 -261

1.교육비특별회계이전수입 464,934 465,195 -261

1.교육비특별회계전입금수입 464,934 465,195 -261

1.학교회계전입금 464,934 465,195 -261

1.학교운영비전입금 464,934 0 0기본학교운영비 : 464,934,000원 × 1교 = 464,934,000

2.자체수입 600,207 670,204 -69,997

1.학부모부담수입 585,302 650,267 -64,965

1.등록금 115,315 122,653 -7,338

1.학교운영지원비 115,315 122,653 -7,338

1.학교운영지원비 115,315 0 0학교운영지원비 : 54,600원×550명×4회×96%= 115,315,000

2.수익자부담수입 469,987 527,614 -57,627

1.급식비 383,962 431,066 -47,104

1.급식비 383,962 0 0교직원급식 : 3,200원×53명×198일= 33,581,000

기숙사생(조,석식) : 3,200원×180명×2식×198

일=
228,096,000

학생급식(석식) : 3,200원×193명×198일= 122,285,000

2.기숙사비 41,600 49,865 -8,265

1.기숙사비 41,600 0 0입사비 : 50,000원×148명= 7,400,000

기숙사비 : 45,000원×190명×4분기= 34,200,000

3.기타수익자부담수입 500 0 500

1.기타수익자부담수입 500 0 0교생실습비 : 100,000원×5명= 500,000

4.교복구입비 43,925 46,683 -2,758

1.교복구입비 43,925 0 0교복구입비 : 251,000원×175명= 43,925,000

2.행정활동수입 14,905 19,937 -5,032

1.사용료및수수료 9,325 10,147 -822

1.사용료및수수료 9,325 10,147 -822

1.사용료 8,800 0 0매점사용료 : 8,000,000원×1회= 8,000,000

매점공공요금 : 66,700원×12월= 800,000

2.수수료 525 0 0신입생입학수수료 : 3,000원×175명= 525,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 0 0비품매각대 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타행정활동수입 5,380 9,590 -4,210

1.이자수입 4,000 8,000 -4,000

1.이자수입 4,000 0 0이자수입 : 333,400원×12월= 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,380 1,590 -210

1.기타행정활동수입 1,380 0 0관사공공요금 : 80,000원×12월= 960,000

폐식용유매삭대 : 10,000원×12월= 120,000

공사관련수용비 : 50,000원×6회= 300,000

3.기타수입 30,000 30,000 0

1.전년도이월금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 1,095,1411,165,399 -70,258

2 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,837 53,884 -1,047

1.기타 교직원보수 43,704 44,820 -1,116

1.학교운영지원수당 43,704 44,820 -1,116

1.교원 38,040 0 0

1.학교운영지원수당 38,040 0 0교원연구비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

교원연구비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사)  70,000원×13명

×12월=
10,920,000

교원연구비(교사)  65,000원×32명×12월= 24,960,000

2.행정직 5,664 0 0

1.학교운영지원수당 5,664 0 0직책수당(6급)  17,000원×1명×12월= 204,000

관리수당및학생지도비  65,000원×7명×12

월=
5,460,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,133 9,064 69

1.교직원연수 9,133 9,064 69

1.자율연수 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0교육경비  100,000원×45명= 4,500,000

2.교직원퇴임식 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

3.교직원워크샵 4,133 0 0

1.일반수용비 4,133 0 0차량비  900,000원×1회= 900,000

숙박비  30,000원×53명= 1,590,000

간식비  3,000원×53명= 159,000

식비  7,000원×53명×4식= 1,484,000

2.학생복지/교육격차 해소 521,748 581,015 -59,267

1.급식 관리 411,650 456,632 -44,982

1.학교급식운영 411,650 456,632 -44,982

1.조리사인건비 34,161 0 0

1.무기계약직원인건비 30,835 0 0연봉  (1,624,300원×1명×12월)×85%= 16,568,000

초과근무수당  8,250원×860시간= 7,095,000

1 발행일 : 2017-04-14
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

퇴직(적립)금  33,717,600원/12월= 2,810,000

연차수당  8,250원×8시간×17일= 1,122,000

장기근무가산금  270,000원×12월= 3,240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,326 0 0

국민연금(기관부담금)  33,717,600원

×4.5%=
1,518,000

건강보험(기관부담금)  33,717,600원

×3.06%=
1,032,000

산재보험료(기관부담금)  33,717,600원

×0.80%=
270,000

고용보험료(기관부담금)  33,717,600원

×1.5%=
506,000

2.조리원인건비 190,298 0 0

1.무기계약직원인건비 171,751 0 0연봉  (1,546,950원×6명×12월)×85%= 94,674,000

초과근무수당  7,929원×6명×860시간= 40,914,000

퇴직(적립)금  188,074,800원/12월= 15,673,000

연차수당  7,929원×8시간×6명×16일= 6,090,000

장기근무가산금  200,000원×6명×12월= 14,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
18,547 0 0

국민연금(기관부담금)  188,074,800원

×4.5%=
8,464,000

건강보험(기관부담금)  188,074,800원

×3.06%=
5,756,000

산재보험료(기관부담금)  188,074,800원

×0.80%=
1,505,000

고용보험료(기관부담금)  188,074,800원

×1.5%=
2,822,000

3.대체인건비 962 0 0

1.기간제직원인건비 962 0 0
조리사및조리원대체인건비  8,010원×8시

간×15일=
962,000

4.급식재료구입비 148,079 0 0

1.급식용식재료비 148,079 0 0식품비  140,079,000원×1식= 140,079,000

식품비(학교회계)  3,200원×10명×250식= 8,000,000

5.급식운영비 38,150 0 0

1.일반수용비 20,950 0 0가스안전정기검사  50,000원×1회= 50,000

쇠고기유전자검사외  70,000원×2회= 140,000

방역소독  40,000원×6회= 240,000

급식소모품구입  1,400,000원×12회= 16,800,000

위생교육  40,000원×3회= 120,000

2 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

급식기구수선  300,000원×12회= 3,600,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  300,000원×10월= 3,000,000

3.기타공공요금 14,200 0 0도시가스사용료  1,100,000원×12월= 13,200,000

상수도요금  100,000원×10월= 1,000,000

2.기숙사 관리 41,600 49,865 -8,265

1.기숙사운영 41,600 49,865 -8,265

1.기숙사직원인건비 21,275 0 0

1.무기계약직원인건비 19,500 0 0사감수당  1,500,000원×1명×12월= 18,000,000

퇴직(적립)금  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,775 0 0

국민연금료(기관부담금)  18,000,000원

×4.5%=
810,000

건강보험(기관부담금)  18,000,000원

×3.06%=
551,000

고용보험료(기관부담금)  18,000,000원

×1.5%=
270,000

산재보험료(기관부담금)  18,000,000원

×0.80%=
144,000

2.기숙사운영비 20,325 0 0

1.일반수용비 20,325 0 0정수기유지보수  107,800원×12월= 1,294,000

청소용역비  2,709,800원×6월= 16,259,000

무인경비(cctv)  231,000원×12월= 2,772,000

3.보건 관리 24,573 27,486 -2,913

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,945 20,523 -4,578

1.응급학생후송비 150 0 0

1.학생복지비 150 0 0
부상학생후송비 및 치료비  50,000원×3회

=
150,000

2.학생건강검사 10,725 0 0

1.학생복지비 10,725 0 0건강검진(1학년)  40,000원×189명= 7,560,000

결핵검사(2,3학년)  4,500원×380명 1,710,000

구강검사(2학년)  50,000원×7학급= 350,000

소변검사(2,3학년)  1,300원×396명= 515,000

비만아혈액검사(2,3학년)  8,000원×60명= 480,000

정서행동특성검사(우편요금)  550원×200

명=
110,000

3 발행일 : 2017-04-14
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예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.보건실운영 5,070 0 0

1.운영수당 600 0 0보건교육강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 2,270 0 0교직원성교육연수경비  11,000원×60명= 660,000

심폐소생전문가연수경비  30,000원×15명= 450,000

보건실 소모품  200,000원×5회= 1,000,000

양성평등 상품구입  80,000원×2회= 160,000

3.학생복지비 2,200 0 0구급약품  100,000원×22학급= 2,200,000

2.학교환경위생관리 8,628 6,963 1,665

1.먹는물관리 6,483 0 0

1.일반수용비 6,483 0 0수질검사료  174,800원×4회= 700,000

정수기유지보수  481,900원×12월= 5,783,000

2.방역관리 1,650 0 0

1.일반수용비 1,650 0 0방역소독위탁용역비  330,000원×5회= 1,650,000

3.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0환경검사수수료  495,000원×1회= 495,000

4.교육격차 해소 0 349 -349

1.[국고]학비지원 0 185 -185

2.교과서비지원 0 164 -164

5.학생복지 43,925 46,683 -2,758

1.학생복지운영 43,925 46,683 -2,758

1.학생교복구입 43,925 0 0

1.교육운영비 43,925 0 0교복구입  251,000원×175회= 43,925,000

3.기본적 교육활동 130,610 141,852 -11,242

1.교과 활동 69,801 76,480 -6,679

1.교과활동지원 30,000 31,640 -1,640

1.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수업관리  10,000원×50시간= 500,000

2.보충과정운영 22,800 0 0
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1.운영수당 22,800 0 0
학력신장  10,000원×7명×100시간×3개학

년=
21,000,000

기초학력지도수당  30,000×3과목×20회= 1,800,000

3.교사용교과서(지도서)구입 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0교사용지도서구입  68,750원×80부= 5,500,000

4.3학년운영지원 1,200 0 0

1.운영수당 700 0 0강사비(자기소개서)  100,000원×7명= 700,000

2.교육운영비 500 0 0행사운영  100,000원×5회= 500,000

2.국어교과활동 2,300 700 1,600

1.학습준비물지원 2,300 0 0

1.학습준비물 2,300 0 0수업자료발간  10,000원 × 100부 × 2회= 2,000,000

자료구입  30,000원 × 10종= 300,000

3.사회교과활동 600 300 300

1.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0사회과 학습자료  300,000원×2회= 600,000

4.수학교과활동 7,501 2,600 4,901

1.학습준비물지원 7,501 0 0

1.학습준비물 7,501 0 0수학도서구입  20,000원×30권= 600,000

성호제 수학부스  500,000원×1회= 500,000

수학동아리활동  200,000원×5회= 1,000,000

수학시청각자료  500.000원×1회= 1,000

실물화상기  2,000,000원×1개 2,000,000

이동식 칠판  400,000원×2개 800,000

수학교구 진열장  600,000원×2개 1,200,000

블라인드  100,000원×4개 400,000

원형 테이블  200,000원×5개 1,000,000

5.과학교과활동 17,200 29,150 -11,950

1.교과운영 16,800 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0실험재료비  200,000원×21학급 4,200,000
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2.비품구입비 12,600 0 0과학교구구입  400,000원×20종= 8,000,000

화학실진열장  500,000원×3개= 1,500,000

생물실의자  70,000원×30개= 2,100,000

컴퓨터(화학실)  1,000,000원×1개= 1,000,000

2.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0과학교육자료구입  200,000원×2회= 400,000

6.체육교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 2,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0체육복  400,000원×3벌×1회= 1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 0체육기구수선  500,000원×2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 5,500 0 0

1.학습준비물 5,500 0 0축구공외 10종  550,000원×10종= 5,500,000

7.예술교과활동 3,100 3,800 -700

1.미술교과운영 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0학습준비물  500,000원×3회= 1,500,000

2.음악교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 400 0 0악기수리  100,000×4회= 400,000

2.비품구입비 1,200 0 0악기구입  400,000×3회= 1,200,000

8.외국어교과활동 1,400 590 810

1.영어교과활동 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0교육자료  250,000원×2회= 500,000

2.중국어교과활동 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0교육자료  150,000원×2회= 300,000

3.일본어교과활동 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0교육자료  150,000원×2회= 300,000

4.한문교과활동 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0교육자료  150,000원×2회= 300,000

2.창의적 체험활동 60,809 65,372 -4,563
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1.자율활동 43,924 40,738 3,186

1.학예회 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0행사용품  50,000원×50종= 2,500,000

초청팀경비  160,000원×4팀= 640,000

현수막  80,000원×2회= 160,000

무대설치  1,700,000원×1회= 1,700,000

2.학교행사시상 7,910 0 0

1.교육운영비 7,910 0 01학년시상용품  200,000원×3회= 600,000

2학년시상용품  200,000원×3회= 600,000

3학년시상용품  200,000원×3회= 600,000

과학경연대회시상용품  10,000원×30명×3

회=
900,000

시낭송회시상용품  10,000원 ×30명= 300,000

백일장시상용품  10,000원 ×30명= 300,000

고사성어대회시상용품  10,000원 × 30명= 300,000

문학기행 시상용품  10,000원 × 30명 × 

2회=
600,000

인문자연답사시상상품  10,000원×10명= 100,000

문화유산담사시상상품  10,000원×10명= 100,000

사회과경시대회 시상용품  10,000원×60명

=
600,000

통일골든벨 시상용품  10,000원×15명= 150,000

독서왕선발대회 시상용품  10,000×15명= 150,000

시사상식골든벨 시상용품  10,000원×30명

=
300,000

교내수학대회시상용품  10,000원×30명×3

회=
900,000

교내합창대회시상용품  10,000×81명= 810,000

영어과대회시상용품  10,000원×20명×3회

=
600,000

3.3학년학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급운영비  250,000원×7학급= 1,750,000

4.2학년학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급운영비  250,000원×7학급= 1,750,000
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5.1학년학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급운영비  250,000원×7학급= 1,750,000

6.학생회활동지원 8,090 0 0

1.교육운영비 720 0 0그린마일리지운영  60,000원×12월= 720,000

2.학생복지비 7,370 0 0학생선도운영물품  200,000원×4회= 800,000

학생회간담회  7,000원×60명= 420,000

간부수련회  70,000원×50명= 3,500,000

선도부간담회  400,000원×2회= 800,000

칼라리본  100,000원×3매= 300,000

카드  300원×600매= 180,000

목걸이  300원×600매= 180,000

명찰  3,500원×340매= 1,190,000

7.체육대회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0행사용품  40,000원×25종×2회= 2,000,000

상품구입  20,000원×25개×2회= 1,000,000

8.과학경연대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품  200,000원×3회= 600,000

9.국어교과자율활동 8,400 0 0

1.교육운영비 8,400 0 0시낭송회 운영물품  100,000원 × 7종= 700,000

백일장 운영물품  100,000원 × 2종= 200,000

학생신문인쇄비  1,000,000원 × 2회= 2,000,000

신문취재비  10,000원 × 30회= 300,000

문학기행 교통비  800,000원 × 2회= 1,600,000

문학기행 식비  10,000원 × 40명 × 2회= 800,000

고사성어대회운영물품  100,000원 × 3종= 300,000

대회참가  500,000원 × 4회= 2,000,000

문학기행 자료제작  5,000원 × 50부 × 2

회=
500,000

10.사회교과자율활동 2,300 0 0
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1.교육운영비 2,300 0 0
지리올림피아드 교통비  10,000원×10×2

회=
200,000

지리올림피아드 식비  7,000원×10명×2회

=
140,000

지리올림피아드 운영물품  3,000×10명×2

회=
60,000

인문자연답사 교통비  800,000원×1회= 800,000

인문자연답사 식비  7,000원×40명×2회= 560,000

인문자연답사 운영물품  3,000원×40명×2

회=
240,000

인문자연답사 체험활동비  150,000원×2회

=
300,000

11.수학교과자율활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0수학체험전참여 교통비  600,000원×2회= 1,200,000

수학체험전참여 식비  10,000원×40명×2

회=
800,000

수학체험전참여 운영물품  100,000원×2회

=
200,000

12.미술교과자율활동 324 0 0

1.교육운영비 324 0 0대회출전 교통비  80,000원×3회= 240,000

대회출전 식비  28,000원×3회= 84,000

13.음악교과자율활동 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0대회출전 참가비  50,000×4회= 200,000

교내합창대회 공연장사용료  450,000×1회

=
450,000

교내합창대회 현수막제작  200,000×1회= 200,000

2.동아리활동 14,515 13,860 655

1.과학동아리활동 9,415 0 0

1.학생복지비 9,415 0 0체험학습 차량비  900,000원×2회= 1,800,000

체험학습 운영물품  50,000원×10종= 500,000

체험학습 식비  7,000원×40명×3식= 840,000

체험학습 숙박비  20,000원×40명= 800,000

체험학습 시설이용료  30,000원×40명= 1,200,000

운영물품  50,000원×75명= 3,750,000

식비  7,000원×75명= 525,000

2.체육동아리활동 3,000 0 0
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1.학생복지비 3,000 0 0클럽운영 물품구입  50,000원×15종×2회= 1,500,000

클럽운영 운영물품  5,000원×50명×3회= 750,000

클럽운영 식비  5,000원×50명×3회= 750,000

3.동아리활동및자율활동지원 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0동아리부 운영물품  50,000원×10부서= 500,000

4.사회과동아리활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0사회과 동아리지원  200,000원×3부서= 600,000

5.방송동아리활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0쵤영 및 제작(여름방학)  200,000원×2회= 400,000

방송반 선진지 견학  50,000원×12명= 600,000

3.봉사활동 2,370 4,150 -1,780

1.전교생 봉사활동 630 0 0

1.교육운영비 630 0 0행사용품  30,000원×21학급= 630,000

2.근로장학생운영 1,740 0 0

1.학생복지비 1,740 0 0시상용품  30,000원×30명= 900,000

간담회  7,000원×30명×4회= 840,000

4.진로활동 0 6,624 -6,624

4.선택적 교육활동 16,600 18,410 -1,810

1.독서활동 16,600 18,410 -1,810

1.독서활동운영 16,600 18,410 -1,810

1.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0운영물품  300,000×2회= 600,000

2.도서구입 16,000 0 0

1.도서구입비 16,000 0 0단행본  14,000원×500권×2회= 14,000,000

연속간행물  200,000원×10종= 2,000,000

5.교육활동 지원 70,599 50,105 20,494

1.교무업무 운영 13,618 14,954 -1,336

1.교무학사운영 13,618 14,954 -1,336
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1.졸업식행사운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0졸업식행사용품  400,000원×10종= 4,000,000

2.학사운영 3,000 0 0

1.운영수당 420 0 0출석부구입  20,000원×21권= 420,000

2.교육운영비 2,580 0 0
장학생선발고사 운영물품  150,000원×2회

=
300,000

장학생선발고사 식비  7,000원×20명×2회

=
280,000

수업준비물품  500,000원×4종= 2,000,000

3.교육활동홍보 5,068 0 0

1.교육운영비 5,068 0 0청소용품  20,000원×50종×3회= 3,000,000

쓰레기봉투  1,960원×800장= 1,568,000

학교환경정리  50,000원×10종= 500,000

4.환경정리 1,050 0 0

1.일반수용비 1,050 0 0학급환경정리  50,000원×21학급= 1,050,000

5.교생실습비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0간담회비  100,000원×5명= 500,000

2.생활지도운영 300 500 -200

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
학교폭력대책자치위원회운영  50,000원×6

회=
300,000

2.학생안전교육 0 200 -200

3.학습지원실 운영 48,881 24,175 24,706

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영비 4,000 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0방송장비수리  600,000원×2회= 1,200,000

2.비품구입비 2,800 0 0무선마이크장치구입  800,000원×1종= 800,000

방송장비구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.정보화실운영 44,881 20,175 24,706

1.학교정보화지원 44,881 0 0
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1.일반수용비 15,196 0 0
학내전산망유지관리 용역비  183,000원

×12월=
2,196,000

컴퓨터수리  50,000×60대= 3,000,000

전산소모품  200,000×50종= 10,000,000

2.기타공공요금 4,685 0 0인터넷통신비  390,400원×12월= 4,685,000

3.비품구입비 25,000 0 0전산장비운영물품  1,000,000×10종= 10,000,000

노후컴퓨터교채(업무용)  1,000,000×10대

=
10,000,000

노후컴퓨터교채(학생용)  1,000,000×5대= 5,000,000

4.교육여건 개선 7,800 10,476 -2,676

1.교육환경개선 7,800 10,476 -2,676

1.교육장비개선 4,800 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0관사관리 소규모수선  300,000원×16세대= 4,800,000

2.냉난방유지보수 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
냉난방기유지 세척비  30,000원×50대×2

회=
3,000,000

6.학교 일반운영 272,747 290,133 -17,386

1.학교기관 운영 98,483 112,987 -14,504

1.부서기본운영 66,478 82,966 -16,488

1.교장실 운영 9,740 0 0

1.일반업무추진비 6,500 0 0교직원경조사비  50,000원×14회= 700,000

교직원간담회  10,000원×70명×5회= 3,500,000

격려품지급  350,000원×2회= 700,000

접대용음료구입  100,000원×16회= 1,600,000

2.직책급업무추진비 3,240 0 0직책급업무추진비  270,000원×12월= 3,240,000

2.행정실 운영 28,560 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0전자계약수수료  10,000원×10회×12월= 1,200,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  200,000원×1식= 200,000

3.여비 24,660 0 0관내출장여비  10,000원×20명×12월= 2,400,000

관외출장여비  35,000원×53명×12월= 22,260,000

4.교직원복지비 500 0 0작업복  250,000원×2명= 500,000
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5.비품구입비 2,000 0 0노후비품교체  1,000,000원×2대= 2,000,000

3.교무실 운영 5,380 0 0

1.교육운영비 5,380 0 0교육계획서 인쇄물  15,000원×100부= 1,500,000

OMR카드답안지등 관련물품  100,000원×10

종=
1,000,000

교육실적반성운영 운영물품  27,000원×10

종×2회=
540,000

교육실적반성운영 식비  7,000원×30명×3

식×2회=
1,260,000

교육실적반성운영 숙박비  30,000원×30명

×1회=
900,000

교육실적반성운영 간식비  3,000원×30명

×2회=
180,000

4.공통운영 21,798 0 0

1.일반수용비 21,798 0 0교육법전  100,000원×1질= 100,000

간행물및신문대금  10,000원×9종×12월= 1,080,000

사무용기기유지보수비  200,000원×2종×5

회=
2,000,000

복사기임대료  132,000원×2대×12월= 3,168,000

기본사무용품  40,000원×10종×10회= 4,000,000

복사용지및신문용지  35,000원×150박스 = 5,250,000

복사기및프린터토너  500,000원×10회= 5,000,000

등사용잉크및원지  600,000원×2회= 1,200,000

5.민족역사관운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0시설소모품수선  100,000원×10회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 32,005 30,021 1,984

1.행정보조원인건비 32,005 0 0

1.무기계약직원인건비 29,395 0 0연봉  1,393,530원×12월= 16,723,000

초과근무수당(정액분)  68,860원×12월= 827,000

초과근무수당(초과분)  6,886원×20시간= 138,000

연가보상비  6,886원×8시간×22= 1,212,000

명절휴가비  836,120원×2회= 1,673,000

직급보조비  105,000원×12월= 1,260,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000
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정근수당  696,770원×2회= 1,394,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

장기근무가산금  110,000원×12월= 1,320,000

퇴직적립금  1,807,390원×1회= 1,808,000

정기상여금  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,610 0 0

산재보험료(기관부담금)  26,446,380원

×0.80%=
212,000

고용보험료(기관부담금)  26,446,380원

×1.5%=
397,000

건강보험(기관부담금)  26,446,380원

×3.06%=
810,000

국민연금료(기관부담금)  26,446,380원

×4.5%=
1,191,000

2.시설 장비 유지 171,644 172,026 -382

1.학교시설장비유지 171,644 172,026 -382

1.공공요금및제세공과금 63,782 0 0

1.전기요금 42,360 0 0전기요금  3,530,000원×12월= 42,360,000

2.상하수도료 15,600 0 0상하수도료  1,300,000원×12월= 15,600,000

3.기타공공요금 5,822 0 0우편요금  50,000원×12월= 600,000

전화요금  270,000원×12월= 3,240,000

케이블티비시청료  72,600원×12월= 872,000

환경개선부담금  530,000원×2회= 1,060,000

소방안전관리자 회비  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 4,316 0 0

1.연료비 4,316 0 0냉난방용기기유류비  1,343원×3,213리터= 4,316,000

3.시설관리용역료 7,300 0 0

1.일반수용비 7,300 0 0전기안전관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

소방시설관리용역비  180,000원×12월= 2,160,000

승강기관리위탁용역비  110,000원×12월= 1,320,000

승강기 정기 및 정밀안전검사비  120,000

원×1회=
120,000

전기설비정기점검수수료  700,000원×1회= 700,000

4.시설일반관리비 28,136 0 0
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1.일반수용비 28,136 0 0시설소모품구입비  800,000원×12월= 9,600,000

소규모수선비  1,000,000원×12월= 12,000,000

기숙사주변나무정리  3,000,000원×1식= 3,000,000

인조잔디충진제보충  3,536,000원×1회= 3,536,000

5.폐기물처리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0폐기물처리수수료  600,000원×2회= 1,200,000

6.화장실관리 18,798 0 0

1.일반수용비 18,798 0 0화장실청소용역비  3,133,000원×6월= 18,798,000

7.당직관리 45,504 0 0

1.일반수용비 45,504 0 0당직용역경비  3,230,000원×12월= 38,760,000

무인경비용역비(역사관포함)  562,000원

×12월=
6,744,000

8.재산관리 2,608 0 0

1.일반수용비 2,608 0 0측량및 감정평가료  885,000원×2회= 1,770,000

학교매점 부가가치세  209,320원×4회= 838,000

3.학교운영 협력 2,620 5,120 -2,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영협의회 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,000 3,500 -2,500

1.학부모회 운영비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모회 개최행사용품 구입  250,000원

×4회=
1,000,000

3.유관기관협력 420 420 0

1.지역발전협의회 운영 420 0 0

1.일반업무추진비 420 0 0지역유관기관 간담회  140,000원×3회= 420,000

7.학교 재무활동 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 0 0
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1.예비비 30,000 0 0예비비  30,000,000원×1식= 30,000,000

세출합계 1,095,1411,165,399 -70,258
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